
Постановление Администрации ГО Красноуфимск №641 от 30.06.2023г....................2

Постановление Администрации ГО Красноуфимск №642 от 30.06.2023г....................3

Содержание:
Постановление Администрации ГО Красноуфимск №653 от 06.07.2023г....................3

Распоряжение Главы ГО Красноуфимск №226 от 05.07.2023г.......................................3



2 3

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  КРАСНОУФИМСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.06.2023 г.	                		   	                         № 641
г. Красноуфимск

Об утверждении порядка разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономиче-
ского развития городского округа Красноуфимск на среднесрочный  

период

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», положениями Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Постановле-
нием Правительства Свердловской области от 02.09.2015 № 800-ПП «О По-
рядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации прогноза социально-экономического развития Свердловской 
области на среднесрочный период», Положением о бюджетном процессе в 
городском округе Красноуфимск, утвержденным Решением Думы городско-
го округа Красноуфимск от 27 марта 2014 года №23/3, Уставом городского 
округа Красноуфимск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления монито-
ринга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития 
городского округа Красноуфимск на среднесрочный период (приложение).
2. Уполномочить Управление экономического развития администрации 
городского округа Красноуфимск на разработку, корректировку, осуществле-
ние мониторинга и контроля  реализации прогноза социально-экономическо-
го развития городского округа Красноуфимск на среднесрочный период.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Красноуфимск от 10.06.2009 № 736 «О порядке и сроках разработки 
проекта прогноза  социально-экономического развития городского округа 
Красноуфимск на среднесрочную перспективу».
4. Опубликовать настоящее Постановление в официальном периодическом 
печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск»  и разместить 
на официальном сайте Администрации городского округа Красноуфимск.
5. Настоящее Постановление вступает в силу после опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Красноуфимск М.А. Конев

Утвержден постановлением Администрации городского округа Красноу-
фимск от 30.06.2023 № 641

ПОРЯДОК 
РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТО-
РИНГА И КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-Э-
КОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУ-

ФИМСК НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД 

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий порядок разработки, корректировки, осуществления мо-
ниторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического 
развития городского округа Красноуфимск на среднесрочный период (далее 
- Порядок) определяет правила разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического 
развития городского округа Красноуфимск на среднесрочный период (далее 
- Прогноз), устанавливает участников прогнозирования, цели, содержание, а 
также последовательность действий при разработке, корректировке Прогно-
за в соответствии с действующим законодательством.
2. Прогноз является документом стратегического планирования, разрабаты-
ваемым на уровне муниципального образования.
3. Прогноз разрабатывается на основе сценарных условий и основных 
параметров прогноза социально-экономического развития Российской 
Федерации на среднесрочный период, сценарных условий и основных 
параметров прогноза социально-экономического развития Свердловской 
области на среднесрочный период, Стратегии социально-экономического 
развития городского округа Красноуфимск на период до 2035 года с учетом 
основных направлений бюджетной и налоговой политики городского округа 
Красноуфимск.
4. Прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плано-
вый период, составляющий два года.
5. Прогноз является основой для составления проекта местного бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период.
Глава 2. Разработка и корректировка прогноза
социально-экономического развития
городского округа красноуфимск на среднесрочный период

6. Разработка и корректировка Прогноза осуществляется Управлением 
экономического развития администрации  городского округа Красноуфимск  
(далее - разработчик прогноза) совместно с органами местного самоуправле-
ния, отраслевыми и функциональными органами, иными структурными под-
разделениями Администрации городского округа Красноуфимск, территори-
альными органами государственных органов, хозяйствующими субъектами, 
расположенными на территории городского округа Красноуфимск (далее 

- участники разработки прогноза).
7. Для разработки Прогноза используются следующие данные:

1) сценарные условия развития основных макроэкономических показате-
лей Свердловской области, разработанные Министерством экономики и 
территориального развития Свердловской области;
2) статистическая информация Управления Федеральной службы государ-
ственной статистики по Свердловской области и Курганской области;
3) прогнозные данные органов местного самоуправления,  отраслевых и 
функциональных органов, иных структурных подразделений Администра-
ции городского округа Красноуфимск;
4) материалы по прогнозу отдельных социально-экономических показате-
лей, представленные территориальными органами государственных орга-
нов, расположенными на территории городского округа Красноуфимск;
5) прогнозные данные, предоставляемые хозяйствующими субъектами 
городского округа Красноуфимск.

8. Разработка Прогноза осуществляется в следующем порядке:
1) разработчик прогноза:
по мере получения основных параметров прогноза социально-экономи-
ческого развития Свердловской области на среднесрочную перспективу, 
направляемых Министерством экономики и территориального развития 
Свердловской области, обеспечивает участников разработки прогноза 
необходимыми формами и методическими материалами, подготовленными 
на основании материалов Министерства экономики и территориального 
развития Свердловской области;
оценивает качество и полноту материалов, представленных участниками 
разработки прогноза, в случае предоставления неполной информации 
возвращает материалы на доработку;
в срок не позднее 01 июля текущего финансового года осуществляет свод 
и анализ материалов, поступивших от участников разработки прогноза, 
формирование прогноза на среднесрочный период, направление прогноза 
на среднесрочный период в Министерство экономики и территориального 
развития Свердловской области, информационное наполнение показате-
лями прогноза на среднесрочный период автоматизированной системы 
управления деятельностью исполнительных органов государственной 
власти Свердловской области (АСУ ИОГВ СО);
в сроки, установленные муниципальным правовым актом о подготовке 
проекта бюджета городского округа Красноуфимск, готовит проект поста-
новления Администрации городского округа Красноуфимск  об одобрении 
показателей Прогноза;
2) участники разработки прогноза в срок до 20 июня текущего финансо-
вого года разрабатывают и предоставляют в Управление экономического 
развития администрации городского округа Красноуфимск данные по 
прогнозу развития курируемых сфер и видов экономической деятельности 
на среднесрочный период;
3) ответственность за достоверность и полноту представленной информа-
ции несут руководители органов местного самоуправления, отраслевых 
и функциональных органов, иных структурных подразделений Админи-
страции городского округа Красноуфимск, муниципальных предприятий и 
учреждений городского округа Красноуфимск, хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность на территории  городского округа Красно-
уфимск;
4) Прогноз ежегодно одобряется постановлением Администрации го-
родского округа Красноуфимск в сроки, установленные муниципальным 
правовым актом о подготовке проекта бюджета городского округа Красноу-
фимск;
5) Прогноз в десятидневный срок со дня его одобрения размещается на 
официальном сайте городского округа Красноуфимск в информацион-
но-телекоммуникационной сети Интернет.

9. Корректировка Прогноза осуществляется по запросу Министерства эконо-
мики и территориального развития Свердловской области.
10. Основанием для корректировки Прогноза является существенное изме-
нение условий развития экономики Российской Федерации, Свердловской 
области и городского округа Красноуфимск.
11. Под корректировкой Прогноза понимается изменение Прогноза без прод-
ления периода, на который он разрабатывался.
12. Разработка и корректировка Прогноза осуществляются при методиче-
ском содействии Министерства экономики и территориального развития 
Свердловской области.

Глава 3. Требования к структуре и содержанию прогноза
социально-экономического развития
городского округа красноуфимск на среднесрочный период

13. Прогноз содержит показатели социально-экономического развития 
городского округа Красноуфимск на среднесрочный период, их фактические 
значения в предшествующем периоде, оценочные значения в текущем году 
и прогнозные значения на очередной финансовый год и плановый период, 
составляющий два года, в соответствии с формой и методическими рекомен-
дациями Министерства экономики и территориального развития Свердлов-
ской области.
14. Прогноз содержит основные показатели, характеризующие:

1) финансы;
2) производственную деятельность;
3) инвестиционную деятельность;
4) денежные доходы населения;
4) потребительский рынок;
5) демографические показатели;
6) развитие социальной сферы;
7)  прочие показатели.

Состав показателей может быть дополнен или изменен в соответствии 

с требованиями Министерства экономики и территориального развития 
Свердловской области.
15. К Прогнозу прилагается пояснительная записка, в которой приводится 
обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее 
утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируе-
мых изменений.

Глава 4. Мониторинг и контроль за реализацией прогноза социально-эко-
номического развития городского округа красноуфимск на среднесрочный 
период

16. Мониторинг и контроль реализации Прогноза осуществляются на основе 
обобщения официальной статистической информации и оценки достиже-
ния показателей социально-экономического развития городского округа 
Красноуфимск.
17. Отчетные данные о фактически достигнутых значениях показателей 
Прогноза предоставляют участники разработки Прогноза в соответствии 
со своими компетенциями по запросу Управления экономического развития 
администрации городского округа Красноуфимск.
18. Результаты мониторинга используются при формировании ежегодного 
отчета Главы городского округа Красноуфимск о результатах деятельности, 
деятельности Администрации городского округа и иных подведомственных 
Главе городского округа Красноуфимск органов местного самоуправления, 
в том числе о решении вопросов, поставленных Думой городского округа 
Красноуфимск, направляемого в Думу городского округа Красноуфимск.
__________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.06.2023 г.				       	     № 642
г. Красноуфимск

О внесении изменений в Административный регламент предостав-
ления муниципальной услуги «Выдача, продление, переоформление 

разрешений на право организации розничных рынков», утвержденный 
постановлением Администрации городского округа Красноуфимск от 

22.04.2022 №322 «Об утверждении Административного регламента пре-
доставления муниципальной услуги «Выдача, продление, переоформле-

ние разрешений на право организации розничных рынков»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Постановлением Правительства Свердловской области от 18 марта 2015 № 
182-ПП «О нормативных правовых актах, регламентирующих деятельность 
хозяйствующих субъектов на розничных рынках Свердловской области», 
руководствуясь статьями 31, 48 Устава МО городской округ Красноуфимск 

ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача, продление, переоформление разрешений на право органи-
зации розничных рынков», утвержденный постановлением Администрации 
городского округа Красноуфимск от 22.04.2022 №322 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача, продление, переоформление разрешений на право организации 
розничных рынков» следующие изменения:

- исключить подпункт 2 пункта 18;
- дополнить Административный регламент Приложением №5 «Блок-схема 
предоставления муниципальной услуги «Выдача, продление, переоформ-
ление разрешений на право организации розничных рынков» (прилагает-
ся).

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом 
печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и разместить 
на официальном сайте Администрации городского округа Красноуфимск.
4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на заме-
стителя Главы городского округа Красноуфимск по правовым и организаци-
онным вопросам Р.О. Шахбанова.

Глава городского округа Красноуфимс М.А. Конев 

Приложение № 5 к Административному регламенту предоставления 
муниципальной услуги «Выдача, продление, переоформление разрешений на 

право организации розничных рынков» смотрите на официальном сайте ГО 
Красноуфимск go-kruf.midural.ru и в электронном периодическом издании 
«Красноуфимск Онлайн» ksk66.ru (свидетельство о регистрации СМИ Эл 

№ФС-42292 от 8 октября 2010г.)
__________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.07.2023 г. 		     	                                            № 653
г. Красноуфимск

О внесении изменений в Административный регламент предоставле-
ния муниципальной услуги «Включение мест размещения ярмарок на 
земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся 
в частной собственности, в план организации и проведения ярмарок 

на территории городского округа Красноуфимск», утвержденный 
постановлением Администрации городского округа Красноуфимск 

от 22.04.2022 №321 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Включение мест размещения 

ярмарок на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, на-
ходящихся в частной собственности, в план организации и проведения 

ярмарок на территории городского округа Красноуфимск»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Постановлением Правительства Свердловской области от 18 марта 2015 № 
182-ПП «О нормативных правовых актах, регламентирующих деятельность 
хозяйствующих субъектов на розничных рынках Свердловской области», 
руководствуясь статьями 31, 48 Устава МО городской округ Красноуфимск 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 
1. Внести изменение в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Включение мест размещения ярмарок на земель-
ных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в частной 
собственности, в план организации и проведения ярмарок на террито-
рии городского округа Красноуфимск», утвержденный постановлением 
Администрации городского округа Красноуфимск от 22.04.2022 №321 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления муниципаль-
ной услуги «Включение мест размещения ярмарок на земельных участках, 
в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в частной собственности, 
в план организации и проведения ярмарок на территории городского округа 
Красноуфимск», дополнив Административный регламент Приложением №3 
«Блок-схема предоставления муниципальной услуги «Включение мест раз-
мещения ярмарок на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружени-
ях, находящихся в частной собственности, в план организации и проведения 
ярмарок на территории городского округа Красноуфимск» (прилагается).
3. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом 
печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и разместить 
на официальном сайте Администрации городского округа Красноуфимск.
4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на заме-
стителя Главы городского округа Красноуфимск по правовым и организаци-
онным вопросам Р.О. Шахбанова.

Глава городского округа Красноуфимск М.А. Конев 

Приложение № 3 к Административному регламенту предоставления 
муниципальной услуги «Включение мест размещения ярмарок на земель-

ных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в частной 
собственности, в план организации и проведения ярмарок на территории 

городского округа Красноуфимск» смотрите на официальном сайте ГО 
Красноуфимск go-kruf.midural.ru и в электронном периодическом издании 
«Красноуфимск Онлайн» ksk66.ru (свидетельство о регистрации СМИ Эл 

№ФС-42292 от 8 октября 2010г.)
__________________________________________________________________

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК
РАСПОРЯЖЕНИЕ

05.07.2023 г.		                                                                № 226
г. Красноуфимск

Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия по   сбору  
статистических данных, анализу деятельности образовательных орга-
низаций, расположенных на территории   городского округа Красноу-
фимск,  в сфере  профилактики деструктивного поведения подростков 

и молодежи

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Письмом Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области  от 28.06.2023 
№ 02-01-82/9016 «О предоставлении информации по мониторингу», в целях 
своевременной оценки текущей ситуации  на территории городского округа 
Красноуфимск и принятия управленческих решений  в сфере профилактики 
деструктивного поведения подростков и молодежи, руководствуясь ст. 28, 
35, 48 Устава МО городского округа Красноуфимск: 

1. Утвердить Порядок  межведомственного взаимодействия по сбору  ста-
тистических данных, анализу деятельности образовательных организаций, 
расположенных на территории   городского округа Красноуфимск,  в сфере  
профилактики деструктивного поведения подростков и молодежи (Прило-
жение № 1).
2. Назначить муниципальным куратором  по сбору  статистических данных, 
анализу деятельности образовательных организаций, расположенных на 
территории   городского округа Красноуфимск,  в сфере  профилактики де-
структивного поведения подростков и молодежи МО Управление образова-
нием городского округа Красноуфимск.
3. Начальнику МО Управление образованием городского округа Красноу-
фимск Е.А. Вахрушевой обеспечить назначение муниципального куратора и 
тьютора, ответственных  за сбор   статистических данных, анализ деятельно-
сти образовательных организаций, расположенных на территории   городско-
го округа Красноуфимск,  в сфере  профилактики деструктивного поведения 
подростков и молодежи.



4. Руководителям  образовательных учреждений среднего профессионально-
го образования, расположенных на территории  городского округа Красноу-
фимск, директору ГБОУ СО  «Красноуфимская школа» обеспечить назначе-
ние ответственных лиц за предоставление статистических данных, анализа 
деятельности  образовательной организации по профилактике деструктивно-
го поведения подростков и молодежи муниципальному координатору от МО 
Управление образованием городского округа Красноуфимск.
5. Настоящее Распоряжение опубликовать в официальном периодическом пе-
чатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и на официаль-
ном сайте городского округа Красноуфимск.
6. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на заме-
стителя Главы городского округа Красноуфимск по социальной политике 
Ю.С.Ладейщикова.

Глава городского округа Красноуфимск М.А. Конев

Приложение №1 к Распоряжению Главы городского округа Красноуфимск 
№226 от 05.07.2023г. 

Порядок  межведомственного взаимодействия  по сбору  статистических 
данных, анализу деятельности образовательных организаций, распо-
ложенных на территории   городского округа Красноуфимск,  в сфере  

профилактики деструктивного поведения подростков и молодежи

1. Настоящий Порядок  межведомственного взаимодействия  по предостав-
лению статистических данных, анализа деятельности образовательных орга-
низаций, расположенных на территории   городского округа Красноуфимск,  
в сфере  профилактики деструктивного поведения подростков и молодежи 
(далее Порядок) разработан  в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорно-
сти и правонарушений несовершеннолетних», Методическими рекоменда-
циями ФИОКО  по организации работы региональных органов управления 
образованием по сбору статических данных и анализу результатов работы в 
сфере профилактики   деструктивного поведения подростков и молодежи от 
2021 года. 
2. Система мониторинга в сфере профилактики   деструктивного поведе-
ния подростков и молодежи – комплексный и многоуровневый механизм 
наблюдения и анализа среды, влияющей на деструктивное поведение детей 
и молодежи, анализа эффективности работы органов управления образова-
нием муниципальных образований и образовательных организаций в сфере 
профилактики деструктивного поведения детей и обучающейся молодежи. 
Система мониторинга предполагает сбор информации и осуществление со-
провождения профилактической работы на четырех уровнях: федеральном, 
региональном, муниципальном и на уровне образовательных организаций.
Целью формирования системы мониторинга является организация оператив-
ного сбора и анализа информации о текущей ситуации в сфере профилакти-
ки деструктивного и общественно опасного поведения детей и обучающейся 
молодежи, способствующего повышению эффективности профилактической 
работы. Система мониторинга охватывает детей и молодежь, обучающихся 
в образовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях (далее – дети и молодежь).
3. Основные принципы организации системы мониторинга:
1) принцип сотрудничества и межведомственного взаимодействия, который 
предполагает, что эффективная профилактика деструктивного поведения 
детей и молодежи – это результат совместной работы всех субъектов профи-
лактики;
2) принцип непрерывности и строгой периодичности сбора данных и наблю-
дений;
3) использование стандартизированных форм сбора данных и наблюдений.
4. Участники системы мониторинга, каждый на своем уровне, должны реа-
лизовывать мероприятия по решению следующих задач:
– осуществление сбора актуальной информации по следующим направлени-
ям: нормативно-правовое регулирование вопросов профилактики, факторы, 
влияющие на деструктивные проявления детей и обучающейся молодежи, и 
его маркеры, текущая
ситуация в сфере деструктивных проявлений детей и обучающейся молоде-
жи, система воздействия субъектов профилактики, резонансные события;
– систематизация и обработка полученной информации;
– оценка эффективности работы органов управления образованием
муниципальных образований и образовательных организаций в части про-
филактики;
– накопление информации, необходимой для прогнозирования ситуации в 
этой сфере, определение точек роста и тенденций возможных рисков, своев-
ременное планирование превентивных мер;
– формирование единого методологического и организационного подхода в 
вопросах профилактики;
– разработка предложений по повышению эффективности функционирова-
ния системы профилактики;
– разработка предложений и методик, проведение мероприятий, направлен-
ных на обучение и повышение квалификации участников воспитательной и 
профилактической работы.

5. Функцию муниципального куратора выполняет МО Управление образова-
нием городского округа Красноуфимск. Муниципальный куратор:
-  формирует систему мониторинга на уровне муниципального образования, 
определяет не менее одного муниципального
координатора и не менее одного тьютора (т.е. не менее двух специалистов);
- обеспечивает разработку необходимых нормативно-правовых актов, про-
граммных и аналитических документов; 
-  организует межведомственное взаимодействие с субъектами профилакти-
ки городского округа Красноуфимск;
- осуществляет сбор и обработку данных, характеризующих ситуацию на 
территории муниципалитета;
- рассматривает аналитические материалы,
подготовленные муниципальным (-ыми) координатором (-ами); 
- определяет зоны риска и общую стратегию развития системы профилакти-
ки на территории городского округа Красноуфимск.
Руководитель муниципального органа, осуществляющего управление в 
сфере образования, определяет муниципальных координаторов из числа 
сотрудников МОУО (это
может быть один или несколько человек, решение принимается исходя из 
количества образовательных организаций и конкретных задач, которые 
могут быть возложены на
сотрудника, его компетенций и навыков, сложившейся системы межведом-
ственного взаимодействия).
Муниципальный координатор предоставляет региональному координатору 
информацию о действующих муниципальных нормативно-правовых актах, 
регламентирующих работу в сфере воспитания и профилактики деструктив-
ного поведения
детей и молодежи, статистические данные о деструктивных проявлениях 
в поведении детей и молодежи, оперативно информирует о резонансных слу-
чаях деструктивного поведения детей и молодежи и принимаемых органом 
муниципальной власти и образовательной организацией мерах реагирова-
ния.
Муниципальные кураторы во взаимодействии с региональным куратором 
осуществляют общее руководство работой по повышению квалификации и 
сопровождению участников профилактической работы в МО (заместители 
директора по воспитательной работе, педагоги-психологи, советники дирек-
тора по воспитательной работе классные руководители и др.). При принятии 
управленческих решений в сфере  профилактики деструктивных проявлений  
среди подростков и обучающихся  важно учитывать факторы, влияющие на 
формирование деструктивного поведения обучающихся
данной образовательной организации: комфортность и безопасность образо-
вательной среды образовательных организаций,
воспитательную систему, действующую в образовательных организациях, 
ее кадровое обеспечение и факторы, воздействующие на обучающихся за 
пределами образовательной организации, в том числе социальный и эконо-
мический статус семей обучающихся,
воспитательную позицию родителей, внеучебную занятость школьников в 
кружках, секциях, клубах по месту жительства и по интересам, включен-
ность в деятельность органов
школьного самоуправления и общественных организаций, включая Россий-
ское движение школьников (РДШ), поисковое и волонтерское движения, 
уровень преступности и распространенности молодежных деструктивных 
сообществ в  на территории городского округа Красноуфимск  и микрорай-
онах.
6. Руководитель образовательной организации, расположенной на террито-
рии городского округа Красноуфимск, и его заместитель по воспитательной 
работе: 
-  осуществляют взаимодействие с муниципальным координатором, в том 
числе предоставляют ему информацию о действующих внутри образователь-
ной организации  документах и программах, регламентирующих работу в 
сфере воспитания и профилактики деструктивного поведения обучающихся, 
итогах проведенной работы в данном направлении, лучших практиках и 
методиках, применяемых в образовательной организации, статистических 
данных о деструктивных проявлениях в поведении учащихся; 
- оперативно информируют о возможных рисках в развитии деструктивных 
организаций и объединений, возможных
проявлениях деструктивного поведения детей и молодежи, резонансных 
случаях деструктивного поведения обучающихся (опасные увлечения, 
буллинг и др.), а также об опасных случаях деструктива (попытки суицида, 
скулшутинг и др.).
и принимаемых мерах реагирования.
Задачами руководителя образовательной организации и его заместителя по 
воспитательной работе являются:
– организация деятельности по созданию системы мониторинга в образова-
тельной организации;
– внедрение методик и лучших практик работы по профилактике, в том 
числе разработанных Аналитическим центром ФИОКО;
– определение инструментов и внутришкольных алгоритмов сбора и анализа 
информации, формы контроля реализации программных документов, регла-
ментирующих проведение профилактической работы;
– оценка эффективности деятельности членов педагогического коллектива в 
вопросах профилактики;
– осуществление взаимодействия с муниципальным координатором.


